№ 1-43/2024 (1-516/2023)

(12307440001000019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 26 января 2024 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе председательствующего судьи Сергеевой М.М., 

при секретаре Керимовой Г.К.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Магадана Ромазовой Е.О.,

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Приходько В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно выписке из приказа Командующего Пограничными войсками Государственного комитета национальной безопасности Р. Рахмонали от 06 августа 2015 года № 783 л/с ФИО1, начальник инфекционного отделения Центрального военного госпиталя Главного управления Пограничных войск Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан, уволенный с военной службы приказом Председателя Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан за № 1905 л/с от 20 июля 2015 года по п. «а» ст. 31.1 (по возрасту) Положения о порядке прохождения военной службы в запас Вооруженных сил Республики Таджикистан, 25 июля 2015 года исключен из списков личного состава.

Ввиду поступления в УФСБ России по Магаданской области из Главного управления Пограничными войсками Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан пенсионного дела ФИО1, последнему в соответствии со ст. 1 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1) и ст. 1 Соглашения о порядке пенсионного обеспечения военнослужащих и их семей и государственного страхования военнослужащих государств - участников Содружества Независимых Государств (г. Ташкент, 15 мая 1992 г.) на основании заключения о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет, утвержденного 05 сентября 2016 года начальником УФСБ России по Магаданской области, с 01 июня 2016 года возобновлена выплата пенсии за выслугу лет по месту жительства. 

Ввиду проживания ФИО1 на территории г. Магадана Магаданской области, последнему в соответствии с п. 3 приложения № 1 постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» и ст. 48 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 с 01 июня 2016 года назначена выплата пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,7.

05 сентября 2016 года ФИО1 письменно под роспись ознакомлен с порядком выплаты пенсии, обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии или лишающих права на пенсию и предупрежден об обязанности сообщить в финансово-экономическое отделение УФСБ России по Магаданской области (далее – ФЭО) о выезде на постоянное место жительства в другой регион.

В период с 01 июня 2016 года по 09 мая 2018 года у ФИО1, осведомленного с требованиями ст. 48 Закона РФ № 4468-I и п.п. «в» п. 62 Приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87 «Об утверждении Инструкции об организации работы в органах федеральной службы безопасности по пенсионному обеспечению лиц, уволенных с военной службы, и их семей» (далее-Приказ ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87), ознакомленного с условиями выплаты пенсии с применением районного коэффициента и предупрежденного об обязанности сообщить по месту получения пенсии об обстоятельствах, влекущих уменьшение пенсии, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой регион, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Федеральной службе безопасности России (далее - ФСБ России), путем умолчания о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение применения районного коэффициента 1,7 при начислении и выплате пенсии за выслугу лет и применения при этом районного коэффициента 1,7, а именно об убытии на постоянное место жительства в другой регион, где районный коэффициент установлен 1,15.

09 мая 2018 года ФИО1, реализуя свой умысел и не имея намерения проживать в городе Магадане Магаданской области, убыл на постоянное место жительство в г. Екатеринбург Свердловской области, где районный коэффициент установлен 1,15, о факте перемены места жительства путем переезда в другой регион последний из корыстных побуждений с целью хищения путем обмана бюджетных денежных средств, ФЭО умышленно не сообщил, чем нарушил требования п.п. «в» п. 62 Приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87, ст. 64 Закона РФ от 12 февраля 1993 гола № 4468-1 и п. 3 Положения о порядке выплаты страховой пенсии лицам, выезжающим (выехавшим) на постоянное жительство за пределы территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2014 года № 1386, предвидя при этом причинение имущественного вреда бюджету ФСБ России и желая наступления указанных негативных последствий.

В соответствии п.п. «а» ст. 55 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, по инвалидности, по случаю потери кормильца, назначенных лицам, указанным в ст. 1 настоящего Закона, и членам их семей, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения.

В связи с умолчанием о месте своего фактического нахождения в период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года ФИО1 ежемесячно начислена и выплачена путем перечисления на расчетный счет № №, открытый в Северо-Восточном отделении № 8645/00010 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, пенсия с применением районного коэффициента 1,7 в общем размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом в указанный период ФИО1 не проживал на территории г. Магадана и не уведомил в установленном законом и иными нормативно-правовыми актами порядке об обстоятельствах, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии с применением районного коэффициента 1,7 или уменьшающих ее размер.

Тем самым в период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на совершение мошенничества при получении выплат, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, похитил и обратил в свою пользу принадлежащие ФСБ России денежные средства в виде незаконной начисленной ему социальный выплаты - пенсии с применением районного коэффициента 1,7 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, показав, что полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном.

Из исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования следует, что 20 июля 2015 года приказом Председателя Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан за № 1905 л/с он был уволен с военной службы по п. «а» ст. 31.1 (по возрасту) Положения о порядке прохождения военной службы в запас Вооруженных сил Республики Таджикистан. С 26 июля 2015 года на основании заключения о назначении пенсии за выслугу лет, утвержденного Командующим ПВ ГКНБРТ, ему назначена пенсия за выслугу лет. В январе 2016 года по программе «Переселение соотечественников» он получил Российское гражданство, а летом 2016 года он прибыл в город Магадан с целью трудоустройства врачом-инфекционистом в одно из медицинских учреждений. На территории Российской Федерации он недвижимое имущество не приобретал, в собственности жилых и нежилых помещений не имеет. Когда он приехал в Магаданскую область, проживал у своей двоюродной сестры ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Далее он поехал к своей родной сестре ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, чтобы устроиться в Северо-Эвенскую районную больницу, для чего зарегистрировался у ФИО13 Но на работу в указанную больницу его не взяли, поэтому он обратно улетел в г. Магадан, где проживал у двоюродной сестры. При поступлении в УФСБ России по Магаданской области из ГУ Пограничными войсками ГКНБРТ его пенсионного дела, ему с 01 июня 2016 года возобновлена выплата пенсии за выслугу лет по месту жительства: 

<

адрес>. А поскольку он проживал в городе Магадане, выплата пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,7, которую он получает на расчетный счет №, открытый им в Северо-Восточном отделении № 8645/00010 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 05 сентября 2016 года сотрудник финансово-экономического отделения УФСБ России по Магаданской области под роспись ознакомил его с порядком выплаты пенсии, обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии или лишающих права на пенсию и предупредил об обязанности сообщить в ФЭО о выезде на постоянное место жительства в другой регион либо страну, разъяснил ему положения п. 62 Приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87 «Об утверждении Инструкции об организации работы в органах федеральной службы безопасности по пенсионному обеспечению лиц, уволенных с военной службы, и их семей», где указаны условия выплаты пенсии с применением районного коэффициента и об обязанности сообщить по месту получения пенсии об обстоятельствах, влекущих уменьшение пенсии, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой регион либо страну, так как при убытии в другой регион, в связи с отсутствием районного коэффициента, пенсия должна выплачиваться в меньшем размере. Не найдя работу, 09 мая 2018 года он улетел в г. Екатеринбург, в Магаданскую область не возвращался. В г. Екатеринбурге постоянно проживал со своей женой ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В г. Магадан возвращаться не планировал. О том, что он уехал из Магаданской области, он намеренно не сообщил ФЭО, чтобы ему продолжалась начисляться пенсия за районный коэффициент 1,7, так как они с женой нигде не работали и не работают, нуждались в финансовых средствах. Повышенной пенсией он оказывал финансовую помощь своему сыну ФИО9, который в то время учился на врача в г. Новосибирске. Также денежные средства уходили на питание, личные бытовые и различные нужды. Он знал и понимал, что ему нужно было уведомить ФЭО, однако об этом нарочно умолчал, иначе бы он остался без денежных средств, и не мог оказать финансовую помощь своему сыну. В г. Магадан он прилетел 03 мая 2023 года, чтобы написать заявление в ФЭО о передаче его пенсионного дела в УФСБ России по Свердловской области, где районный коэффициент 1,15 

<

данные изъяты>

В явке с повинной от 07 августа 2023 года ФИО1 сообщил, что, состоя на учете в ФЭО УФСБ Росси по Магаданской области, получал пенсию за выслугу лет по месту жительства с учетом районного коэффициента 1,7 в период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года, проживая в г. Екатеринбург Свердловской области 

<

данные изъяты>

Указанные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил, показав, что раскаивается в содеянном.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО19 в судебном заседании, с учетом показаний на предварительном следствии, подтвержденных представителем потерпевшего, о том, что с 01 июня 2016 года, когда в УФСБ России по Магаданской области поступило пенсионное дело ФИО1, на основании заключения о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет, утвержденного 05 сентября 2016 года начальником УФСБ России по Магаданской области возобновлена выплата пенсии ФИО1 за выслугу лет по месту жительства. Так как ФИО1 проживал на территории г. Магадана, то с 01 июня 2016 года ему назначена выплата пенсии с применением районного коэффициента 1,7. 05 сентября 2016 года ФИО1 был ознакомлен с порядком выплаты пенсии под роспись, обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии или лишающих права на пенсию, а также предупрежден об обязанности сообщить в ФЭО о выезде на постоянное место жительства в другой регион либо за границу. 31 мая 2023 года от группы собственной безопасности УФСБ России по Магаданской области он получил информацию, что ФИО1 с 09 мая 2018 по 03 мая 2023 года постоянно проживал и находился в г. Екатеринбурге Свердловской области. Несмотря на то, что ФИО1 был уведомлен ФЭО о необходимости предоставления информации в случае выезда на постоянное место жительства в другой регион, ФЭО об это он не уведомил. При этом в нарушение п.п. «в» п. 62 Приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87, ст. 64 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 и п. 3 Положения о порядке выплаты страховой пенсии лицам, выезжающим (выехавшим) на постоянное жительство за пределы территории Российской Федерации, ФИО1 не сообщил о своем выезде из Магаданской области. В период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года ФИО1 незаконно получил пенсионные выплаты в части районного коэффициента 1,7 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании, с учетом показаний на предварительном следствии, подтвержденных свидетелем, о том, что ФИО1 является пенсионером Главного управления Пограничных войск Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан, имеет гражданство России и Республики Таджикистан, был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживал по адресу: 

<

адрес>. 31 августа 2016 года в УФСБ России по Магаданской области поступило пенсионное дело ФИО1, ему согласно: п.п.1 ст. 1 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1; ст. 1 Соглашения о порядке пенсионного обеспечения военнослужащих и их семей и государственного страхования военнослужащих государств - участников Содружества Независимых Государств (г. Ташкент, 15 мая 1992 года) на основании заключения о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет, утвержденного 05 сентября 2016 года начальником УФСБ России по Магаданской области, с 01 июня 2016 года назначена пенсия за выслугу лет. По сведениям ФЭО ФИО1 проживал на территории города Магадана, поэтому в соответствии с п. 3 приложения № 1 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237, ст. 48 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 с 01 июня 2016 года ему была назначена выплата пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,7. 05 сентября 2016 года сотрудником ФЭО ФИО11 от ФИО1 отобрано заявление-обязательство, в котором он, что ему известен порядок выплаты пенсии, об изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии или лишающих права на пенсию, в том числе о выезде на постоянное место жительства в другой регион. В данном заявлении ФИО1 обязался незамедлительно сообщить ФЭО при возникновении выше указанных случаев, о чем лично расписался. Сотрудником ФЭО ФИО11 ФИО1 разъяснены обстоятельства, при которых уменьшается размер пенсии, к которым относятся: выезд за пределы Магаданской области, выезд за пределы территории Российской Федерации на длительное время. Также ему было сообщено, что согласно п.п. «в» п. 62 приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года N 87 пенсионер при переезде на новое место жительства (пребывания) на территорию другого субъекта России обязан обратиться с заявлением на приостановление пенсии. Согласно ст. 64 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 и п. 3 Положения о порядке выплаты страховой пенсии пенсионер при выезде за пределы территории РФ не ранее чем за месяц должен обратиться с заявлением о выезде за пределы территории РФ в ФЭО, которое возможно принести лично или отправить с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по месту выплаты пенсии. ФИО1 разъяснено, что согласно ст. 48 Закона РФ от 14 февраля 1993 года № 4468-I пенсия с применением районного коэффициента начисляется пенсионеру только в период проживания на территории Магаданской области. В период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года пенсия ФИО1 начислялась на расчетный счет, открытый в Северо-Восточном отделении № 8645/00010 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 04 мая 2023 года к ней на личный прием обратился ФИО1 с просьбой приостановить выплату районного коэффициента 1,7, написал письменное заявление о переводе его пенсионного дела по месту постоянного жительства. После подачи заявления пенсионные выплаты ФИО1 с 01 июня 2023 года прекращены. 31 мая 2023 года ей стало известно, что ФИО1 в период с 09 мая 2018 года по 03 мая 2023 года постоянно проживал и находился в г. Екатеринбурге, не смотря на то, что он был уведомлен ФЭО о необходимости сообщения в случае выезда на постоянное место жительства в другой регион, то есть он нарушил требования п.п. «в» п. 62 Приказа ФСБ России от 14 февраля 2017 года № 87, ст. 64 Закона РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 и п. 3 Положения о порядке выплаты страховой пенсии лицам, выезжающим (выехавшим) на постоянное жительство за пределы территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2014 года № 1386, которые ФИО1 были разъяснены. Далее ФИО1 был составлен перерасчет с 01 июня 2018 года, так как в соответствии п.п. «а» ст. 55 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 перерасчет размеров пенсий за выслугу лет, по инвалидности, по случаю потери кормильца, назначенных лицам, указанным в ст. 1 настоящего Закона, и членам их семей, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий в сторону уменьшения. В период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года ФИО1 незаконно получил пенсионные выплаты в части районного коэффициента 1,7 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании, с учетом показаний на предварительном следствии, подтвержденных свидетелем, согласно которым он проживает вместе со своей матерью ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 приходится ФИО7 двоюродным братом и является пенсионером. ФИО1 приехал в Магадан в 2016 году и улетел в Северо-Эвенский район Магаданской области с целью трудоустройства в Северо-Эвенскую районную больницу, где у ФИО1 проживает родная сестра ФИО13 для того, чтобы устроиться на желаемую работу ФИО1 зарегистрировался по месту жительства своей сестры 

<

адрес> Трудоустроиться в больницу у него не получилось, поэтому ФИО1 вернулся в г. Магадан, у них ФИО1 проживал до 08 мая 2018 года. 09 мая 2018 года ФИО1 улетел в Свердловскую область, так как не смог найти подходящую работу, обратно в г. Магадан он прилетел только 03 мая 2023 года. От ФИО1 он узнал, что у него в Свердловской области живет семья 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии о том, что с 2002 года со своей семьей она проживает в г. Магадане по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО12 У нее есть двоюродный брат ФИО1, который имеет гражданство России, приехал в г. Магадан в 2016 году с целью трудоустройства в медицинское учреждение. ФИО1 временно прописался в ее квартире и через месяц улетел в Северо-Эвенский район Магаданской области с целью трудоустройства в Северо-Эвенскую районную больницу. В пос. Эвенск у ФИО1 проживает родная сестра - ФИО3 Для дальнейшего трудоустройства ФИО1 зарегистрировался у своей сестры по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 С 2016 года ФИО1 состоит на пенсионном обеспечении в УФСБ России по Магаданской области, получает пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,7. Однако, ФИО1 трудоустроиться в больницу не смог, в связи с чем вернулся в г. Магадан и продолжил у нее проживать. В Магаданской области ФИО1 трудоустроиться не смог, в связи с чем 09 мая 2018 года улетел в Свердловскую область к своей семье, постоянно проживал там, в г. Магадан вернулся 03 мая 2023 года 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии о том, что с января 2021 года она проживает по адресу: 

<

адрес>, квартира находится в ее собственности. Ей известно, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО13, медицинская сестра Северо-Эвенской районной больницы Магаданской области. В этой квартире она проживает со своим супругом ФИО15 и тремя детьми. Какие-либо иные лица, проживающие с ФИО13, ей неизвестны 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии о том, что с 2004 года она проживает по адресу: 

<

адрес>, квартира находится в ее с детьми собственности. ФИО1 приходится ей родным братом. Он прибыл в п. Эвенск в сентябре 2016 года с целью трудоустройства в Северо-Эвенскую районную больницу. Чтобы ФИО1 взяли на работу, она зарегистрировала его по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 трудоустроиться в больницу не смог, в связи с чем в октябре или ноябре 2016 года улетел и в п. Эвенск не возвращался. В июне 2023 года в отпуске она виделась с ним в г. Душанбе, и он сообщил, что 09 мая 2018 года уехал в г. Екатеринбург, где стал проживать со своей семьей, зарегистрировавшись на территории Свердловской области 16 мая 2023 года 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии о том, что с 1992 года она замужем за ФИО1, который является пенсионером. В 2016 году по программе «Переселение соотечественников» они с супругом получили Российское гражданство, после чего летом 2016 года ФИО1, имея врачебный опыт работы, убыл в Магаданскую область для трудоустройства в одно из медицинских учреждений. ФИО1 полетел к своей родной сестре к ФИО13 в пос. Эвенск и прописался у нее в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Прожив не больше месяца в 

<

адрес>, так и не найдя работу, ФИО2 вернулся в 

<

адрес>, где проживал у своей двоюродной сестры ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 узнал, что пенсия в северных регионах России больше, по сравнению с пенсией в Республике Таджикистан, поэтому он обратился в ФЭО и с 01 июня 2016 года начал получать российскую пенсию с применением районного коэффициента 1,7. 09 мая 2018 года ФИО1 покинул г. Магадан и приехал на постоянное место жительство в Свердловскую область, где стал проживать со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. С 09 мая 2018 года по 03 мая 2023 года ФИО1 нигде не работал, единственными их источниками доходов являлись их пенсии. ФИО1 ей сообщал, что необходимо сообщать ФЭО, если задумает переехать в другой регион для постоянного жительства (пребывания), так как при переезде пенсия в части районного коэффициента не выплачивается. ФИО1 специально не уведомил ФЭО о своем выезде в Свердловскую область, так как побоялся лишиться повышенной пенсии, что повлияло бы на их финансовое положение в виду отсутствия иных источников дохода 

<

данные изъяты>

Также виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11 августа 2023 года, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями получены сведения, указывающие на наличие признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в действиях ФИО1, который, является получателем пенсии за выслугу лет по месту жительства с учетом районного коэффициента 1,7, выехал на постоянное место жительства в Свердловскую область, не уведомив ФЭО УФСБ России по Магаданской области 

<

данные изъяты>

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 11 августа 2023 года, которым представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Опрос» и «Наведение справок», свидетельствующие о причастности ФИО1 к незаконному получению пенсионных выплат в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из приказа № 783 л/с Командующего ПВ ГКНБ РТ от 06 августа 2015 года, ФИО1, начальник инфекционного отделения Центрального военного госпиталя Главного управления Пограничных войск Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан, уволенный с военной службы приказом Председателя Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан за № 1905 л/с от 20 июля 2015 года по п. «а» ст. 31.1 (по возрасту) Положения о порядке прохождения военной службы в запас Вооруженных сил Республики Таджикистан, 25 июля 2015 года исключен из списков личного состава 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из приказа № 888 л/с Командующего ПВ ГКНБ РТ от 07 сентября 2015 года, выслуга лет подполковнику медицинской службы ФИО1 составила 23 года 03 месяца 07 дней 

<

данные изъяты>

Заключением о назначении пенсии за выслугу лет, из которого следует, что ФИО1 с 01 июня 2016 года за выслугу 23 года назначена пенсия в размере 59 % с установлением основного размера пенсии 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, с районным коэффициентом 1,7 и суммой пенсии к выплате с учетом 69,45 % в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Домашний адрес получателя пенсии - 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Заявлением-обязательством от 05 сентября 2016 года, согласно которому ФИО1 обязуется немедленно сообщать в ФЭО Управления ФСБ России по Магаданской области обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии, в том числе о выезде на постоянное место жительства в другой регион.

Справкой с места регистрации, согласно которой ФИО1 был зарегистрирован по месту пребывания с 03 августа 2016 года по 03 августа 2017 года по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Сведениями УМВД России по Магаданской области, согласно которым ФИО1 с 21 сентября 2016 года по 16 мая 2023 года был зарегистрирован адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Выпиской из ЕГРН от 06 июля 2023 года, согласно которой собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> являются ФИО16, ФИО13, ФИО16, ФИО17 

<

данные изъяты>

Лицевыми счетами по пенсионному делу № МГО /1057 ФИО1 о зачислении пенсии в период с 01 сентября 2016 года по май 2023 года (т. 1 л.д. 67-74).

Согласно расчету переплаты пенсии от 15 июня 2023 года, в период с 01 июня 2018 года по май 2023 года размер переплаты составил 861 803 рубля 13 копеек (т. 1 л.д. 76).

Заявлением ФИО1 от 04 мая 2023 года о прекращении выплаты военной песни с 01 июня 2023 года в связи с переменой места жительства и передачей пенсионного дела в УФСБ России по ФСБ России Свердловской области (т. 1 л.д. 78).

Лицевым счетом ФИО1 за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, а также информацией начальника ФЭО Управления ФСБ России по Магаданской области, содержащего сведения о возврате ФИО1 в 2023 году денежных средств в размере 861 803 рубля 13 копеек (т. 1 л.д. 192, 193, 194).

Протоколом осмотра сведений об операциях по счету ФИО1 о выплате пенсии за период с 01 июня 2018 года по 31 мая 2023 года, содержащимся на CD-R диске ПАО «Cбербанк» от 02 октября 2023 года, который в тот же день признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 155-158, 159, 160).

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, предусмотренных ст. 7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступления, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены результатами производства следственных действий в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому сомнений в достоверности отраженных в них сведений у суда не имеется.

Квалифицируя действия подсудимого как хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, суд исходит из того, что в результате несвоевременно предоставления ФЭО сведений о смене места жительства, т.е. влияющих на размер социальных выплат, ФИО1 в период с 01 июня 2016 года по 31 мая 2023 года ежемесячно выплачивалась пенсия с учетом применения повышенного районного коэффициента в размере 1,7, в соответствии с Законом РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», Соглашением о порядке пенсионного обеспечения военнослужащих и их семей и государственного страхования военнослужащих государств - участников Содружества Независимых Государств (г. Ташкент, 15 мая 1992 года), заключением о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет, утвержденного 05 сентября 2016 года начальником УФСБ России по Магаданской области, постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», Законом РФ от 12 февраля 1993 года № 4468-1, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 в Северо-Восточном отделении № 8645/00010 ПАО «Сбербанк», что привело к незаконной переплате пенсии на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» совершенного хищения установлен и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, применительно к положениям п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в ст. 159.2 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рулей. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением (п.п. «и»,«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание благотворительной помощи (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против собственности, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, материальное, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании изложенного, следуя принципам и целям наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО1 подлежит назначению в виде штрафа. Такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, наличия у него постоянного источника дохода, а также иждивенца.

Каких-либо оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденной назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. При этом степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности, от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, от вида умысла либо неосторожности.

Оценив степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу, что указанное деяние не соответствует категории тяжких, поскольку ни способ хищения, ни размер причиненного ущерба не свидетельствуют о его повышенной опасности для общества, при этом причиненный потерпевшему ущерб возмещен подсудимым добровольно и в полном объеме.

Таким образом, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в отношении подсудимого принято решение ограничиться менее строгим наказанием, чем лишение свободы, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для изменения категории совершенного им преступления, которое следует считать преступлением средней тяжести.

В судебном заседании защитник Приходько В.А. и подсудимый ФИО1 ходатайствовали о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием. Судом установлено, что причиненный вред ФИО1 заглажен путем возмещения ущерба и оказания благотворительной помощи.

Представитель потерпевшего ФИО20 не возражал против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1, указав, что подсудимый загладил причиненный вред путем возмещения ущерба, в настоящее время претензий к нему не имеется.

Рассматривая заявленное ходатайство, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, которое с учетом решения суда в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, не судим, причиненный ущерб полностью возместил, характеризуется положительно, вину полностью признал и раскаялся в содеянном, согласен на прекращение в отношении него уголовного дела по нереабилитирующему основанию.

Приведенные данные о личности подсудимого, а также его поведении, выразившемся в добровольном возмещении материального ущерба, искреннее раскаяние в содеянном, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, свидетельствуют о том, что опасности для общества ФИО1 в настоящее время не представляет.

При таких обстоятельствах, учитывая позицию потерпевшего, не возражавшего против прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1, который по событиям преступления в отношении него в ходе предварительного следствия дал явку с повинной, полностью признал свою вину, активно способствовал расследованию данного преступления путем изложения последовательных показаний по обстоятельствам происшедшего, в связи с чем при наличии сведений о полном возмещении материального ущерба и принятии мер к заглаживанию вреда, суд считает возможным освободить ФИО1 от наказания в связи с деятельным раскаянием на основании ч. 1 ст. 75 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу (т. 1 л.д. 153).

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ и полагает необходимым выписку по расчетному счету ПАО «Сбербанк» за 2018-2023 г.г. по выплате ФИО1 пенсии (отчет), записанную на CD-R диск необходимо хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь положениями ст.ст. 296, 297, 298, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Магаданской области (УФСБ России по Магаданской области л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>;

КПП 490901001;

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ МАГАДАН БАНКА РОССИИ//УФК по Магаданской области г. Магадан; 

БИК 014442501;

единый казначейский счет (кор. счет) 40102810945370000040;

казначейский счет (расчетный счет) 03100643000000014700;

код ОКТМО 44701000; 

КБК 18911603121010000140;

УИН 18900016937926336620.

Наименование платежа: штраф.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить на менее тяжкую категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, которое считать преступлением средней тяжести.

Освободить осужденного ФИО1 от отбывания назначенного наказания, на основании ч. 1 ст. 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство - выписку по расчетному счету ПАО «Сбербанк» за 2018-2023 г.г. по выплате ФИО1 пенсии (отчет), записанную на CD-R диск, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: М.М. Сергеева